Дело № 5-3-405/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 ноября 2025 года
 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым А.Э. Власенко, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в отношении Борячек А. В., /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, выдан /данные изъяты/ года /данные изъяты/, водительское удостоверение серии /данные изъяты/ №/данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, /данные изъяты/, -

УСТАНОВИЛ:

/данные изъяты/ в /данные изъяты/ Борячек А. В. находясь по месту жительства по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. /данные изъяты/, не уплатил в срок, предусмотренный по ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 1000,00 рублей, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка /данные изъяты/ Республики Крым №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, вступившего в законную силу /данные изъяты/, чем уклонился от исполнения административного наказания.

Борячек А.В. в судебном заседании пояснил, что не оплатил штраф, поскольку ему не поступило уведомление об оплате, по состоянию на /данные изъяты/ штраф уплачен в полном объеме.

Изучив протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, заслушав объяснения Борячек А.В., мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела усматривается, что постановлением по делу об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, вступившим в законную силу /данные изъяты/, Борячек А.В.. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Материалы дела свидетельствуют, что административный штраф в размере 1000 рублей, согласно указанного постановления, должен быть уплачен Борячек А.В. до /данные изъяты/. Доказательств добровольного исполнения постановления по делу об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, в сроки, установленные ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как и доказательств его обжалования, материалы дела не содержат, не предоставлены они и Борячек А.В.

Вина Борячек А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ в отношении Борячек А.В.;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №/данные изъяты/-ИП от /данные изъяты/;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, вступившего в законную силу /данные изъяты/, согласно  которому Борячек А.В.  был назначен административный штраф в размере 1000,00 рублей.
- объяснениями, данными Борячек А.В. в судебном заседании.

Достоверные сведения в подтверждение невозможности уплаты штрафа по уважительным причинам, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу в материалы дела не представлены.

Таким образом, вина Борячек А.В. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Российской Федерации, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Борячек А.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность Борячек А.В. при совершении им правонарушения, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер правонарушения, отношение виновного к содеянному, его личность, ранее привлекавшего к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает необходимым назначать Борячек А.В. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для применения иных альтернативных видов ответственности, предусмотренных санкцией указанной статьи, исходя из обстоятельств дела, личности виновного, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

П О С Т А Н О В И Л:

Борячек А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа  в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: /данные изъяты/.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района г. Симферополь.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Мировой  судья                                    /подпись/                                 А.Э. Власенко